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   کرمانی ها
   کرمانی ها در قالی بافی تهران ســبک خود را 
جا انداختند و به عنوان تاجران انواع بافتنی ها از 

جاجیم تا گلیم شناخته شدند 
***

در زمان ناصرالدین شــاه تجــار کرمانی بــه تهران و 
به خصوص دربار رفت وآمد داشتند. در بازار تهران نيز 
حجره دار بودند. انواع طاقه های پارچه توسط کرمانی ها 
به تهران وارد می شــد و در اختيار خرده فروشان قرار 
می گرفت. چنين بود که نام کرمانی ها با تجارت قالی 
و قاليچه گره  خورد تا در پایتخت بــا این عنوان از آنها 
یاد  شود.  مهرشاد کاظمی می گوید: »ورود کرمانی ها 
بــه پایتخت در دوره هــای مختلــف تاریخی صورت 
گرفته است. بســياری از هنرمندان کرمانی در دوره 

مظفرالدین شاه همراه ناظم الاسلام به تهران مهاجرت 
کردند. بعد از ورود کرمانی ها ســبک خاصی در بافت 
قالی تهران به وجود آمد که تحت تأثير قالی کرمانی بود. 
اصل گره ها کرمانی و رنگ و لعاب آن به سبک اروپایی 
با رنگ های ملایم بود. کرمانی ها در تجارت قالی نقش 
بسزایی داشتند، اما در دوره پهلوی اول در حوزه علميه 
نيز جذب شدند. ناظم الاسلام کرمانی بعد از مهاجرت 
به تهران و ماندن در مدرسه اسلام که یکی از نخستين 
مدارس ملی تهران بود، یک دوره آموزش های فنی در 
مدرسه پایه گذاری کرد که کارگاه قالی بافی یکی از این 

آموزش ها بود.«
نصــرالله حــدادی می گویــد: »هــر آنچــه بافتنی 
بود از قالی بافی، جاجيم بافی، شــعربافی، شــالبافی، 
خورجين بافی، گليم بافی، ترمــه دوزی و پتينه دوزی 

توسط کرمانی ها به پایتخت می آمد و در بازار تهران به 
فروش می رسيد.   ميرزا رضا کرمانی، شخصی که نقشه  
ترور ناصرالدین شاه را کشيد و اجرا کرد نيز یک تاجر 
کرمانی بود.«  حدادی ادامه می دهد: »با ورود هر بزرگ 
قومی به شهر تهران، اطرافيان او نيز به پایتخت مهاجرت 
می کردند و این خانواده ها کم کم زیاد می شدند و اکثراً 
پيشه و حرفه بزرگ قوم را ادامه می دادند. در محدوده 
ميدان فردوسی موزه استاد صنعتی که اصالتا کرمانی 
است وجود دارد که از بزرگان هنر ایران است. علی اکبر 
صنعتی که در مدرسه کمال الملک درس خواند بيش 
از 6هزار تابلو و هزار پيکره سنگی، برنزی و گچی دارد. 
با حضور این هنرمند کرمانی تعداد زیادی از شاگردان 
استاد، با مهاجرت به پایتخت و تربيت هنرمندان تأثير 

قابل توجهی در رشد این هنر به جا گذاشتند.« 

رونق دهندگان بازار پارچه و قالیچه

آشپزهای ماهر 
در یوسف آباد 

معماران خانه های 
دوطبقه و نیمی

   خمینی ها
   ساخت حســینیه و مســجد و ایجاد 

گعده های مذهبی 
***

اهالی خمين از ابتدای دهه 20به قصد زندگی و 
راه اندازی کسب وکارهای پر رونق وارد تهران و 
ساکن یوسف آباد شدند. فتح الله مختاری، یکی 
از نخستين مهاجران خمين که در یوسف آباد 
ساکن شد می گوید: »وقتی نخستين گروه اهالی 
خمين به یوسف آباد آمدند این منطقه مملو از 
قنات های پرآب بود و همين موجب شــد آنها 
یکی پس از دیگری به تهران بيایند، چون شغل 
اصلی آنها در خمين کشاورزی بود. از طرفی آنها 
آشپزهای ماهری بودند و مدتی بعد از سکونت 
در یوســف آباد رســتوران 4فصل را در خيابان 
اسدآبادی امروزی راه انداختند و با انواع غذاهای 
اصيل و خوشمزه از مشتری های تهرانی پذیرایی 
می کردند. آنها بعدها رســتوران حاتم را هم در 
خيابان مستوفی راه انداختند که باغ رستوران 
و یکی از تفرجگاه های اهالی یوسف آباد در دهه 
30بود. در آن ســال ها از بين اهالی یوسف آباد 
کمتر کسی را می توان سراغ داشت که دستپخت 

آشپزهای خمينی را نچشيده باشد.« 

   فراهانی ها
   مشارکت در ساخت وساز  

***
در دوره پهلوی اول که استارت توسعه پایتخت 
زده شــد، مهاجران زیادی برای مشــارکت در 
ساخت و سازها و ایجاد کســب وکارهای تازه به 
تهران کوچ کردند. ســاخت خانه های طبقه دار 
از همان دوره تاریخی در تهــران رواج پيدا کرد 
و مهاجرانی که از شــهر فراهان بــه تهران آمده 
بودند در طراحی و ساخت چنين بناهایی تبحر 
داشتند. عليرضا زمانی، تهران پژوه، معتقد است 
بخــش قابل ملاحظه ای از خانه هــای تهران در 
دوره پهلوی اول توسط معماران و بناهای خبره 
فراهانی ساخته شد و نقش آنها در توسعه پایتخت 
را نمی توان نادیده گرفت: »فراهانی ها در دهه های 
20و 30به تهران مهاجرت کردند و در محدوده 
جنوب اميریــه و اطراف ميدان راه آهن ســاکن 
شــدند. آنها معماران و بناهای ماهری بودند و با 
اصول ساخت وساز و خانه سازی آشنایی داشتند.«

   ترکمن ها
   آنها از روز پایتختی تهران سربازان قشون شاهنشاهی شدند

***
آقامحمدخان وقتی برای سلطنت راهی تهران می شود، تعدادی از قوم و خویش 
خود را که اهل ترکمن صحرا بودند، برای ایجاد قشون و محافظت از دربار همراه 
خود می آورد. روزی که او تهران را پایتخت کرد این شهر 15هزار نفر جمعيت 
داشت ولی با پایتخت شــدن، اقبال به این شــهر روی آورد. نصرالله حدادی، 
تهران پژوه، درباره ورود قوم ترکمن برای نخستين بار به تهران می گوید: » اینها 
نخستين قوم و افرادی هستند که به همراه پادشاه قجری به تهران آمدند. تهران 
در آن زمان بسيار کوچک و در مجموع 7 کيلومتر وسعت داشت. با این حال او 
برای برقراری امنيت و دفاع از نواميس به کسانی اطمينان می کرد که از خویش 
و قوم خودش بودند.«  به گفته حدادی این قوم چون در مبارزه، جسور و نامدار 
بودند، قشون و نظام دربار به آنها سپرده شد. همچنين به خاطر دسترسی سریع به 
کاخ، در حوالی آن و محله های اطراف مانند زنبورک خانه و ارگ ساکن شدند. البته 
در دوره شاهان بعدی، از سایر اقوام هم وارد قشون شدند و همين موضوع باعث 

از هم پاشيدگی و شکست  نظاميان دربار در برخی از جنگ ها به شمار می رود.

   زنجانی ها و دیگر ترک زبانان اطراف تهران
   راه انداختن بازار چاقوسازها و فعالیت در کارخانه ها 

***
 نخستين ردپای اقوام ترک از دوره سلجوقيان در تهران دیده می شود. به مرور بعد از ماجرای 
پایتخت شدن، برخی از ساکنان شهرهای ترک زبان اطراف تهران ازجمله برخی ساکنان 
زنجان به تهران آمدند. آنها در بازار سيداسماعيل، راسته بازاری را به اسم بازار چاقوسازها 
به راه انداختند و در همين حوالی هم ساکن شدند. در دوره های مختلف هم تعداد این افراد 
به ویژه در زمان پهلوی که تهران به یک مرکز صنعتی تبدیل می شد، افزایش چشمگيری 
داشت. اغلب آنها در کارخانه هایی که در اطراف سه راه آذری راه اندازی شده بود مشغول 
به کار شدند و محله ســه راه آذری به نوعی به محل تجمع این اهالی مبدل شد. داریوش 
شهبازی درباره حضور اقوام ترک می گوید: » ردپای اقوام ترک در دوره سلجوقيان، پس 
از آن خوارزمشــاهيان و تيموریان، قره قویونلوها و آق قویونلوها، صفویان )صفویان ترک 
نبودند بلکه به ترکی سخن می گفتند(، افشاریان، قاجاریان و... هم دیده می شود، اما پس از 
پایتخت شدن تهران، اگر نخستين نقشه تهران را بررسی کنيم، می بينيم در محله سنگلج و 
عودلاجان کوچه هایی به نام افشار مشخص شده که اینها همه نشانه هایی برای حضور اقوام 
ترک زبان در تهران دوره افشار هستند. علاوه بر این، در همين نقشه، نشانه های دیگری مثل 
کوچه خدابنده لو را در محله عودلاجان، مجاور ارگ، می بينيم که مربوط به طایفه شاهسون 
)جزو طوایف ترک( اســت.همچنين محله ای در دهمين تکه از پایتخت به نام زنجانی ها 

ناميده شده و آنها در این محله ها حضور پررنگی دارند.

نخستین مهاجران 
شمشیر به دست پایتخت

بازار سیداسماعیل
پاتوق چاقوسازان زنجانی

 سه شنبه  17 مهر 1403  شماره 67  8 صفحه


